i %ﬂ//ﬁfl r-:_érzéfuz-szf ;zm:’fk—wrﬁﬁ.{ r/f (/4/‘»65(// (/4///!/_.‘-7;)/)?/& fe 2 f/pé)/;/{%%f/.‘

DELIBERAZIONE N. 20/2025

Oggetto: segnalazione Dott._lndividuazione accomodamento ragionevole.

IL GARANTE

Il giorno 24 del mese di settembre 2025, in Roma, presso la sede legale dell'Autorita Garante
nazionale dei diritti delle persone con disabilita, il Garante, regolarmente costituito, presenti il
Presidente, avvocato Maurizio Borgo, i componenti, professor Francesco Vaia e ingegnere Antonio
Pelagatti

VISTA la legge 22 dicembre 2021, n. 227, recante “Delega al Governo in materia di disabilita»” e,
in particolare, l'articolo 2, comma 2, lettera f), che prevede l'istituzione del Garante nazionale delle
disabilita, al fine di assicurare la piena attuazione e la tutela dei diritti e degli interessi delle persone
con disabilita;

VISTO il decreto legislativo 5 febbraio 2024, n. 20, recante “Istituzione dell Autorita Garante
Nazionale dei diritti delle persone con disabilita”,

VISTO, in particolare, I’art. 4 del citato decreto legislativo 5 febbraio 2024, n. 20, recante “Funzioni
e prerogative del Garante”,

VISTA la determinazione del 23 dicembre 2024 (G.U. Serie Generale n. 302 del 27 dicembre 2024)
adottata d’intesa dal Presidente del Senato della Repubblica e dal Presidente della Camera dei
deputati, con la quale ¢ stato nominato I'avvocato Maurizio Borgo, Presidente del Garante nazionale
dei diritti delle persone con disabilita, e il professor Francesco Vaia e il dottor Antonio Pelagatti quali
componenti della medesima Autorita con decorrenza dal 1° gennaio 2025;

VISTA la segnalazione inviata dal dott. Magistrato assegnato al Tribunale di
- acquisita al protocollo dell’ Autorita n. con la quale I'interessato
dichiara di essere oggetto di gravi atti discriminatori a seguito dell’emanazione del Decreto n,

del Presidente del Tribunale, con il quale ¢ stata disposta la variazione
tabellare che comporterebbe ’assegnazione dello stesso “alla sezione
-der' Tribuna!e-con decorrenza dal per un impegno totale del
45% FTE (aumentando sino a tale misura l'attuale 30% FTE ad oggi assolto nella sezione di
destinazione, con correlata liberazione del 15% FTE ad oggi assolto in sezione e con
permanenza sul ruolo delle sole nella misura del 55% FTE presso la sezione
con cessazione di ogni altra funzione esplicata quale componente della sezione
quanto alle quale ad es.

’ulteriore proposta di ridistribuzione del ruolo del dott. udi
ed conservato sin dalla variazione tabellare del
il presidente e gli altri giudici della sezione




%//}/;//(; i:_ér.z'szuz#e ;zm:’fk-w.mﬁ{ n{r (z&z‘x%ﬁ' (%%f//m-?;)ﬁw_ﬂ COP? r./pé)ﬂ/{%%f/.‘

e, infine, con assegnazione dei “fascicoli del Collega

sgravato di una percentuale del proprio lavoro in quanto nuovo componente del

CONSIDERATO che I’interessato ha, altresi, formulato la richiesta di essere audito dal Garante per
meglio rappresentare il gravoso carico di lavoro assegnato dal Presidente del Tribunale, ritenuto
incompatibile con le sue condizioni di salute;

TENUTO CONTO che il dott. ||| Bl ¢ persona con disabilita grave ai sensi dell’art. 3,
comma 3, L. 104/92;

ATTESO che, a seguito dell’esame della segnalazione e della documentazione prodotta, sono state
richieste, ai sensi dell’art. 4 del d.lgs. n. 20/2024, informazioni ed ¢ stata disposta 1’audizione di
entrambe le parti interessate, al fine di vigilare sul rispetto dei diritti delle persone con disabilita,
contrastare eventuali fenomeni di discriminazione, anche indiretta;

DATO ATTO che, in data 31 luglio 2025 (ore 15.00), ¢ stato audito con collegamento da remoto 1l
segnalante, dott. _ 1l quale ha ribadito nel dettaglio quanto dedotto ed eccepito nella
propria segnalazione;

TENUTO CONTO che, in data 5 agosto 2025, il fornito all’Autorita ulteriori
precisazioni, acquisite al protocollo n.

DATO ATTO che in data 9 settembre 2025 (ore 13.00) ¢ stato audito con collegamento da remoto il
Presidente del Tribunale il quale ha esposto le motivazioni
che hanno portato all’adozione del Decreto contenente la variazione tabellare riguardante
il Dott. _in applicazione dei principi di trasparenza e terzieta nell’assolvimento delle
funzioni giurisdizionali, presidiati dal divieto di permanenza ultradecennale nella medesima
posizione tabellare;

CONSIDERATO il contraddittorio instaurato con il Presidente del Tribunale _c la
necessita evidenziata dal Collegio di individuare un accomodamento ragionevole ai sensi dell’art. 4,
lett. g), del d-lgs. n. 20/2025 e dell’art. 5 bis della L. 104/92, che sia adeguato, proporzionato,
pertinente e appropriato rispetto alle documentate gravi condizioni di salute del segnalante;

ACQUISITA la nota (irotocollo I bl di

con la quale il Presidente del Tribunale ha fornito ulteriori chiarimenti
¢ formulato proposta di accomodamento ragionevole, a seguito dell’audizione avvenuta in data
09.09.2025 e “avuto riguardo alla sollecitazione formulata da questa Autorita”;

ESAMINATE, nel dettaglio, tutte le deduzioni relative alle misure gia realizzate in favore del
segnalante, nonché i seguenti ulteriori impegni:

“in ragione di quanto rappresentato dall'Autorita, al fine di ausiliare ulteriormente il Dott. -
nello svolgimento delle gravose attivita giurisdizionali pure assegnate, questa Presidenza si
impegna:



o %fﬂ//ﬁ; r-:_érzéfz/z-#f }zm'."!k-'ﬁ.rﬁﬁ{ 0{! (({/?’/// (%///ﬂlﬂ.‘-?;)ﬁ?/ﬁ A ré)///r’//f/‘

a) ad assicurare ulteriormente !a preser vavzone in capo a! Dotr -turre le funzioni dal dtctum
provvedimentale limitato, :
tabellare 2026-2029, guali

b) ad assicurare che 1 . possa avvalersi anche dell'apporto dei GOP della Sezione-
laddove lo ritenga necessario;
¢) a ribadire che la partecipazione alla sezione

con FTE 0,45 implica
a alla stesura di provvedimenti di
, cosi come da ogni attivita connessa alla

d) ad esonerare l'addetto all'Ufficio per il processo assegnato al do!t.- da ogni ulteriore attivita
connessa alle sue funzioni, al fine di garantire il maggior supporto nelle attivita espletate dal Dott.

e) ad assicurare che il Dott. ossa_inoltre usufruire degli addetti all'ufficio del processo
assegnati alla sezione per ogni ulteriore necessita.”;

VISTO I’art.19 del d.lgs. 5 aprile 2006 n.160 (Nuova disciplina dell'accesso in magistratura, nonché in
materia di progressione economica e di funzioni dei magistrati, a norma dell'articolo 1, comma 1, lettera a),
della legge 25 luglio 2005, n. 150) che prevede una permanenza massima nella stessa posizione tabellare
o nel medesimo gruppo di lavoro nell’ambito delle stesse funzioni per un periodo stabilito dal
Consiglio superiore della magistratura tra un minimo di cinque e un massimo di dieci anni a seconda
delle differenti funzioni;

VISTO I’art. 5-bis della legge 5 febbraio 1992, n. 104, che testualmente fornisce la definizione di
accomodamento ragionevole, disponendo che “1. Nei casi in cui l'applicazione delle disposizioni di
legge non garantisca alle persone con disabilita il godimento e l'effettivo e tempestivo esercizio, su
base di uguaglianza con gli altri, di tutti i diritti umani e delle liberta fondamentali, l'accomodamento
ragionevole, ai sensi dell'articolo 2 della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone
con disabilita, fatta a New York il 13 dicembre 2006, individua le misure e gli adattamenti necessari,
pertinenti, appropriati e adeguati, che non impongano un onere sproporzionato o eccessivo al
soggetto obbligato”;

RITENUTO di aver acquisito tutti gli elementi necessari a formulare il proprio indirizzo in merito
alla segnalazione del Dott.*

DELIBERA
Per le motivazioni di cui in premessa,
- di individuare quale «accomodamento ragionevoley, ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. g) del d.Igs.

n. 20/2024, la proposta del Presidente del Triblmale_ cosi come riformulata con nota prot.
* in parziale riforma del Decreto n.- in quanto rispondente ai

criteri di adeguatezza, pertinenza e appropriatezza rispetto all'entita della tutela da accordare e alle
condizioni di contesto del caso concreto di cui all’art. 5-bis della legge 5 febbraio 1992, n. 104;

- di non potere accogliere I'ulteriore richiesta, formulata dal Dott. _ di conservare le
R RN

atteso che I"accoglimento di tale richiesta comporterebbe la lesione dei principi di trasparenza e
3




i v (7 '
_.__L.%@éﬂz.;;/a -'__—sz'zifwz-/ﬁ f?(z;a-'xkxﬁ-caé o{l réhz%/f (éw/f/.%?-‘ﬁ"?:)(»??ﬁ ot rﬁJaék{:ffz

terzieta nell’assolvimento delle funzioni giurisdizionali, presidiati dal divieto di permanenza
ultradecennale nella medesima posizione tabellare; il che costituirebbe, nel caso di specie ed in
considerazione degli impegni assunti dal Presidente del Tribunale di - con la nota dc!-

richiamati nella parte motiva, un onere del tutto sproporzionato ed eccessivo per
I’amministrazione della giustizia;

-per I’effetto, di disporre, a cura dell’Ufficio, la comunicazione alle parti del presente provvedimento;

- di disporre la pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Autorita, con
I’omissione dei dati personali e sensibili.

[l Collegio:

- avv. Maurizio Borgo
- prof. Francesco Vaia

- ing. Antonio Pelagatti

Il Dirigente

dott.ssa Cristina Caruso



